PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA
ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

TERMO DE ADITAMENTO N° 13

CONTRATO DE GESTÃO N° 01/2016

TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO DE

GESTÃO QUE ENTRE SI CELEBRAM, O

MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE

CARAGUATATUBA E A ORGANIZAÇÃO SOCIAL

JOÃO MARCHESI.

Por este instrumento, de um lado o MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA

DE CARAGUATATUBA, pessoa jurídica de direito público interno, CNPJ n°.

46.482.840/0001-39, com endereço na Rua Luiz Passos, n° 50, Centro,

Caraguatatuba, representada neste ato pelo Prefeito Municipal, Senhor JOSÉ

PEREIRA DE AGUILAR JUNIOR, portador do RG n° 27.511.076-X SSP/SP e

CPF n° 285.937.068-43, doravante denominado CONTRATANTE e do outro lado

a entidade ORGANIZAÇÃO SOCIAL JOÃO MARCHESI, Organização Social no

Município de Caraguatatuba em decorrência do decidido nos autos do processo

administrativo n° 3276-7/2016, com CNPJ/MF n° 00.033.940/0001-87, inscrita

no CREMESP sob o n° 901470, com endereço na Rodovia Sargento Luciano

Arnaldo Covan, KM 0 (zero) + 750 metros, com estatuto registrado no Oficial de

Registro de Títulos e Documentos Civil de Pessoas Jurídicas de Penápolis - SP,

protocolado sob n°. 3362, neste ato representada por seu Presidente, Senhor

JOSÉ PAULO LOPES, RG n° 8.170.465 e CPF n° 957.627.288-20, doravante

denominada CONTRATADA, tendo em vista o que dispõe a Lei Federal 8.080/90,

a Lei Federal 8.142/90 e a Lei Municipal 1.836/2010 e suas regulamentações e

alterações RESOLVEM celebrar o presente TERMO DE ADITAMENTO, com os

seguintes termos:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente TERMO DE ADITAMENTO tem por objeto a prorrogação de prazo por

06 (seis) meses (cento e oitenta dias), a contar de 18 de fevereiro de 2019,

vigorando até 16 de agosto de 2019, sem alteração de valor ou do plano de

trabalho.
í

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA
ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CLÁUSULA QUARTA - DOS RECURSOS FINANCEIROS E DAS DOTAÇÕES

ORÇAMENTÁRIAS.

Para execução dos serviços objeto deste do presente aditamento, a

CONTRATANTE repassará à CONTRATADA, no prazo e segundo as condições

previstas no Contrato de Gestão n°. 01/2016, a importância mensal estimada de

R$ 3.902.867,13 (três milhões novecentos e dois mil oitocentos e sessenta e sete

reais e treze centavos) importância global estimada em R$ 23.417.202,78 (vinte

e três milhões quatrocentos e dezessete mil duzentos e dois reais e setenta e

oito centavos).

Parágrafo Único - Os montantes mencionados no caput desta cláusula

onerarão as seguintes dotações orçamentárias:

CLÁUSULA QUINTA - DO FUNDAMENTO LEGAL

Dotação Orçamentária - Código Reduzido
Fonte

Recurso

Código de

Aplicação

Para o Exercício de

2019

14.01.10.302.0151.2.359.339039.01.3000000

- 690
Municipal

30001 - Recurso

Próprio (MAC)
12.572.322,18

14.01.10.301.0151.2.361.339039.01.3000000

- 673
Municipal

30001 - Recurso

Próprio (PAB)
5.944.934,16

14.01.10.122.0151.2.360.339039.01.3000000

- 651
Municipal

30001 - Recurso

Próprio (ADM)
527.779,80

14.01.10.302.0151.2.359.339039.05.3000000

- 692
Federal 30011 - Teto MAC 2.970.000,00

14.01.10.301.0151.2.361.339039.05.3000000

- 674
Federal

30008 - PAB

Variável
1.153.800,00

14.01.10.301.0151.2.361.339039.05.3000000

- 674
Federal 30007 - PAB Fixo 248.366,64

Total 23.417.202,78

O presente Termo de Aditamento de Contrato tem sua fundamentação legal nas

Cláusulas Nona - Do Prazo de Vigência e Décima Segunda - Da Alteração

Contratual do Contrato de Gestão n° 01/2016 e no artigo 65 da Lei Federal n°.

8.666/93 e alterações posteriores.

2

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA
ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CLÁUSULA SEXTA - DA RATIFICAÇÃO DAS DEMAIS CLÁUSULAS

Ficam ratificadas todas as demais cláusulas do Contrato de Gestão n° 01/2016

firmado entre as partes, não alteradas por este instrumento.

E, por estarem justos e acordados, firmam o presente Termo de Aditamento em

02 (duas) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo

relacionadas.

MUNICÍPIO DE CARAGUATATUBA

OAO MARCH ESI

CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

NOME: NOME:

RG: RG:

3